
P-pa C i t t a  metropol i tana d i  Falermo RGF 
PROT 0017698 DEL 27/02/2020 CL 6.5.2/19/2019 27/02/2020 09 : 42 

Città ~ e t r o ~ o l i t a n a  di Palermo 
Direzione Edilizia e Beni Culturali 

VERBALE DI  SORTEGGIO PUBBLICO 
per la selezione di operatori economici per l'affidamento, mediante procedura negoziata, del 
servizio di "Esecuzione delle indagini diagnostiche ed effettuazione delle> verifiche tecniche 
finalizzate alla valutazione del rischio sismico dell'edificio scolastico sede delllI.P.S.A.R. di 
Alia (PA) Cod. Ed. ARES 820014805, nonché al consequenziale aggiornamento delle 
mappature previste dall' OPCM no 3274/200311 
CIG: Z902A9EA18 CUP: D91G18000230006 

In data 20/02/2020 alle ore 10,OO presso gli uffici della Direzione Edilizia Scolastica, si riunisce la 
Commissione istituita con disposizione di servizio del 16/01/2020 prot. 4310 composta dalltIng. 
Claudio Delfino Dirigente della Direzione Edilizia e Beni Culturali, dalllIng. Giuseppe 
Giunchiglia, Responsabile Unico del Procedimento e da Luigi Papandrea, per la selezione 
mediante sorteggio pubblico degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata in 
oggetto. 

Vista la Determinazione n. 499 del 29.11.2019 con la quale si è dato awio ad un indagine di 
mercato per l'affidamento, mediante procedura negoziata del servizio di "Esecuzione delle 
indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del 
rischio sismico dell'edificio scolastico sede delllI.P.S.A.R. Di Alia (PA) Cod. Ed. ARES 
820014805, nonché al consequenziale aggiornamento delle mappature previste dall' OPCM no 
3274/2003". 

Considerato che con Awiso di manifestazione di interesse prot. 103097 del 20/12/2019, 
pubblicato alllAlbo Pretorio on- line e su1 sito istituzionale, è stata data possibilità a tutti i 
soggetti qualificati di presentare domanda di partecipazione entro e non oltre le ore 12,OO del 
giorno 08/01/2020. * 

Precisato che nelltAwiso viene riportato che : 
"Tra i soggetti ammessi all'elenco, la stazione appaltante seleziona gli operatori economici ah invitare 
alla successiva procedura negoziata in numero pari a 5 (cinqugì, mediante sorteggio pubblico, 
adottando gli opportuni accorgimenti affinché i nominativi degli oba tor i  economici selezionati non 
vengano resi noti, né siano accessibili, prima della scadenza del termine di presentazione delle offerte, 
indicato nella lettera di invito. 
Si procederà al successivo affidamento, previa procedura negoziata, anche in presenza di una sola 
manifestazione di interesse. h 

L 'elenco degli operatori economici che hanno presentato richiesta di invito e l'elenco degli operatori 
economici effettivamente ammessi alla successiva procedura negoziata ed i relativi verbali sono 

Q 



riservati; il diritto di accesso a tali atti è dzffèrito a data successiva alla scadenza del termine per la 
presentazione delle offwte alla procedura negoziata. " 

La Commissione, con riferimento alle preliminari attività istruttorie volte alla verifica 
dell'adeguatezza della documentazione presentata in ordine ai requisiti necessari per la 
partecipazione alla successiva procedura negoziata, dà atto che, delle n. 52 (cinquantadue) istanze 
pervenute di cui all'elenco agli atti, n. 8 (otto) risultano prodotte fuori temine, mentre delle 
restanti n. 44 (quarantaquattro), pervenute entro i termini previsti, n. 3 (tre) istanze sono risultate 
escluse per le motivazioni di seguito riportate. 
In relazione a quanto sopra, la Commissione ha redatto i seguenti elenchi delle candidature 
escluse e delle candidature ammesse: 

i. elenco contenete n. 11 (undici) candidature escluse in quanto fuori dai termini o per altra 
ragione a fianco riportata: 

\ 

47 11/01/20 2662 13/01/20 Ridolfo Carmeio Ing. - RTP Fuori termine 

41 13/01/20 3281 15/01/20 Randazzo M. Grazia Cristina Ing. - RTP Fuori termine 

54 13/01/20 3546 15/01/20 Quattroechi Giuseppe - RTP Fuori termine 

55 13/01/20 3477 15/Om Munafh Francesco- RTP Fuori termine 

56 14/01/20 17/01/20 Tranchida Marco Giuseppe Ing - RTP Fuori termine 

57 15/01/20 4938 20/01"0 Lembo Nicola Ing. Fuori termine 

2. elenco delle 41 (auarantuno) candidature ammesse al sorteeeio: 
N. Data Protocollo pec Data prot. Ragione sociale 
26 24/12/19 104816 30/12/19 omisis 
27 24/12/19 104796 30/12/19 omisk 

1 28 1 23/12/19 1 104621 1 30/12/19 1 omisis I 
40 27/12/19 104979 31/12/19 omisis 

29 02/01/20 583 07/01 /20 omisis 

30 01/01/20 511 07/0 1/20 omisis 

1 31 1 01/01/20 1 489 1 07/01/20 1 omisis 1 
32 31/12/19 381 07/0 1/20 j omisis 

33 30/12/19 444 07/01/20 omisis 

1 34 1 30/12/19 1 375 1 OZ/O1/20 1 o mis is 
1 36 1 02/01/20 1 580 1 07/01/20 1 omisis I 

37 02/01/20 557 07/01 /20 omisis 
39 02/01/20 543 07/0 1/20 omisis . 
2 07/0 1 /20 1190 08/01/20 omisis 



Si dà atto ancora che, ai sensi del paragrafo 3.6 delle Linee guida n. 4 di attuazione del Codice, 5 i  

44 
41 
20 
35 

applica il principio di rotazione degliaffidamenti e degli inviti, con ri@rimento all'affidamento 
immediutamente precedente a quello di cui si tratti, nei casi in cui i due affidamenti, quello precedente 
e quello attuule, abbiuno ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, ovvero 
ne& stessa categorie di opere, ovvero ancora nello stesso settore di servizi ". 

08/01/20 
13/01/20 
14/01/20 
14/01/20 

Poiché questa Amministrazione si è dotata di Modalità operative per l'applicazione della 
rotazione degli inviti e degli affidamenti ai sensi dell'art. 36 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., non 
saranno inclusi gli operatori economici sorteggiati nella precedente selezione per la stessa 
tipologia di incarico. 
Per quanto sopra si procede ad escludere dal suddetto elenco, costituito da 41 candidature, 
ulteriori tre (tre) operatori economici, in quanto già sorteggiati per "afIdamento, mediunte 
procedura negoziuta del servizio di "Esecuzione delle indagini dkgnostiche ed effettuuzione delle 
verifche temiche finalizzate alla valutazione del rischio sismico dell'edzfiio scolastico sede del I.I.S.S. 
"Basile" "M. D D'Aleo" di Adonreale (PA) Cod Ed ARES 820493497 - 820494343 Sez. staccata di S. 
Cipirello (PA) Cod Ed ARES 820634409, nonché al consequenziule aggiornamento delle mappature 
previste dall'OPCM n O 32 74/2003" 
CIG: 8129431AAD - CUP: D31G18000420006 - CUP: D31G18000430006 - CUP: 
D81G18000210006 

1712 
328 1 
4788 
4818 

10/01/20 
15/01/20 
17/01/20 
17/01/20 

omisis 
omisis 
omisis 
omisis 



ELENCO dei 3 (tre) operatori economici esclusi in quanto già sorteggiati nella precedente 
selezione 

N. I P R O T  IDATA I RAGIONE SOCIALE 

5 8  1 1008 108.01.2020 1 Omissis 1 

- - 

numero di elenco, associato al rispettivo protocollo, senza indicazione dei nominativi degli 
operatori. 

8 

ELENCO 38 

535 1 07.01.2020 1 0missis 

Si riporta pertanto l'elenco delle restanti n. 38 candidature ammesse al sorteggio, individuate dal 



Per il sorteggio si utilizzano n. '38 bussolotti sferici, aventi tutti uguali dimensioni, la cui 
numerazione corrisponde a quella attribuita nell'elenco delle candidature ammesse e a cui 
corrisponde un protocollo; gli stessi bussolotti verranno inseriti in un sacchetto non trasparente 
per l'estrazione. 
Alle ore 10:lO dato atto che nessun rappresentante degli operatori economici si è presentato, si 
procede alla fase del sorteggio pubblico, contando e controllando, alla presenza dei testimoni, i 
numeri riportati nei cilindretti, aventi tutti uguali dimensioni e recanti i numeri corrispondenti 
agli operatori economici ammessi di cui sopra. 
Si procede all'estrazione di n. 5 (cinque) bussolotti numerati corrispondenti agli operatori 
economici annotando l'avvenuta estrazione nell'allegato "A" (non reso pubblico fino alla 
scadenza del termine per la presentazione delle offerte, che sarà stabilito nella lettera di invito) 
come di seguito riportati in ordine progressivo di protocollo, omettendo il nominativo 
dell'operatore economico: 

43 
44 
41 
20 
35 

Alle ore 10,15 si dichiarano chiuse le operazioni di sorteggio e formazione dell'elenco degli 
operatori economici non sorteggiati. 
Ad operazione conclusa si procede alla verifica di tutti i numeri non estratti ai fini della 
correttezza dell'intera procedura. 

08/01/20 
08/01/20 
13/01/20 
14/01/20 
14/01/20 

Pertanto gli operatori NON sorteggiati risultano essere: 

omisis 
omisis 
omisis 
omisis 
omisis 

1739 
1712 
3281 
4788 
4818 

36 
37 

10/01/20 
10/01/20 
15/01/20 
17/01/20 
17/01/20 

02/01/20 
02/01/20 

580 
557 

07/01/20 
07/01/20 

omisis 
omisis , 



1 I1 Responsabile Unico del Procedimento dà atto che: 
gli operatori economici corrispondenti ai cinque numeri estratti saranno invitati alla 
successiva procedura negoziata e i nominativi non saranno resi pubblici fino alla scadenza 
del termine per la presentazione delle offerte stabilito nella lettera di invito. 
i nominativi degli operatori economici non sorteggiati vengono resi noti mediante 
pubblicazione del presente verbale sul portale istituzionale della Città Metropolitana di 
Palermo, nella sezione Bandi Appalti Awisi ed all'Albo Pretorio online. 

L'accesso agli atti relativo ai nominativi dei 5 (cinque) operatori economici da invitare alla 
pracedura negoziata è differito fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, ai 
sensi dell'art.53 coma 2 lettera b del D.Lgs, n.50/2016. 
La seduta si chiude alle ore 10:20. 
Letto, confermato e sottoscritto. 

La Commissione A 

, :A 

Ing. Claudio Delfino 

Ing. Giuseppe Giun higlia 1 A 

Luigi Papandrea P- 


